
ــران گفت: »کشور شما مبارزه  به مــبــارزه مــردم ای
شدیدی را علیه امپریالیسم امریکا آغاز کرده است 
و با توجه به اینکه شوروی هم مبارزه می کند ما در 
سیاست خارجی با هم اشتراک نظر داریــم.« وی 
افــزود: »ما بــرای انقلاب شما و اراده مــردم احترام 
خاصی قائل هستیم و می توانیم با هم در زمینه های 
مختلف همکاری کنیم و حاضریم از نظر تسلیحاتی 

نظامی به شما کمک کنیم.«
 سپس آقای رجایی در پاسخ به اظهارات سفیر 
شــوروی گفت:»بهتر اســت به حقایق بپردازیم و 
واقعیت تاریخی گذشته را از نظر دور نــداریــم تا 
ببینیم در آیــنــده چــه می توانیم بکنیم. مـــردم ما 
موضع گیری های شما را در دوران دکتر مصدق و 
رژیــم سابق هنوز فراموش نکرده اند که ناگهان با 
هجوم شما به افغانستان مواجه شدند. مردم ایران 
از شما که نسل دوم انقلاب کشورتان هستید، 

انتظار دارند تا با همسایه جنوبی تان، ایران، رفتار 
انقلابی داشته باشید. منظور از رفتار انقلابی این 
است که در موقع قــدرت یا ضعف یک کشور باید 
برخورد با آن انقلابی و متکی به معیارهای انقلاب 
باشد، نه اینکه تا دیدیم کشوری درگیر شده است 
مــا هــم از فــرصــت اســتــفــاده کنیم و بـــرای او ایجاد 
نارضایتی کنیم. از تحویل 100 تانک تــی ـ 72 به 
کشور عــراق کــه از طــرف شما انــجــام شــده اســت و 
همچنین از پذیرفتن طارق عزیز در آستانه جنگ، 
پروازهای شناسایی شما در خاک ایران و فرستادن 
کارشناس های شوروی به اردن شدیداً ابراز نگرانی 
می کنم، در صورتی که نمی توانید انکار کنید مردم 
انقلابی ما بزرگترین رقیب شما را از کشور خود 
بیرون راندند، در حالی که کوچک ترین کمکی در 
این زمینه از شما توقع نداشتیم، ولی تداوم انقلاب 

ما به سلامت روابط دو کشور نیاز دارد.

اگر روابــط سیاسی و جغرافیایی سلامت کامل 
نداشته باشد، استقلال، آزادی و انقلاب اسلامی 
را بــا هیچ یک از چیزهایی کــه شما می توانید در 
اختیار مــا قــرار بدهید عــوض نخواهیم کــرد. این 
برای ما گران ترین بهایی است که هرگز نمی توانیم 

بپردازیم.«

  کره شمالی
شهید رجایی در مورد کشور کره شمالی در دیدار 
با سفیر کــره شمالی به نقل از روزنــامــه جمهوری 
اسلامی، مورخ 1359/8/8 اینگونه موضع می گیرد: 
»کم و بیش از رابطه کره شمالی و ایران مطلعم و 
این را درک می کنم، ولی قبل از هر چیز موضع گیری 
شما در مقابل کشوری که ما می خواهیم مستقل از 
آن زندگی کنیم مهم است و او را در بسیاری از جهات 
مانند امریکا می دانیم. شنیده ایم شما تا حدودی به 

خود متکی هستید. اگر چنین چیزی حقیقت داشته 
باشد می توانیم امیدوار باشیم که در آینده با هم 
قدم هایی در جهت مصلحت مردم دو کشور برداریم 
هــمــان طــور کــه مــی دانــیــد مــا یــک انــقــلاب مکتبی 
هستیم و مکتب مان مستقل از مکتب کشور بزرگ 
همسایه ماست و ما اصــل را در محتوای انقلاب 
می دانیم. برای اینکه این انقلاب سرمایه و هدف 
ماست و با شما تا آنجا می توانیم همراه باشیم که 
اصالت انقلاب که متکی به خودمان است محفوظ 
شود. به عنوان نخست وزیر جمهوری اسلامی ایران 
سخنی که می گویم از هرگونه تعارفات دیپلماتیک 
تهی اســت و اســـاس رابــطــه بین مــا و شما همین 
مطالب است که اینجا زده می شود. در زمینه روابط  
مان آنچه شما بتوانید در تولید متکی به خود به ما 
عرضه کنید قبول می کنیم و می توانیم این پیشنهاد 

را به عنوان یک پیشنهاد انقلابی بپذیریم.«

1ـ عربستان سعودی: شهید رجایی در مصاحبه 
مطبوعاتی با خبرنگاران خارجی به نقل از روزنامه 
جمهوری اسلامی مورخ 1359/8/1، در پاسخ به این 
سؤال که موضعتان نسبت به عربستان چیست، 
مــی گــویــد: »متأسفانه عربستان ســعــودی خود 
تصمیم گیرنده در مسائل نیست و آواکس هایی 
هم که آنجا هست خود امریکا استفاده می کند. 
به همین دلیل برای این کشور ارزش اصولی قائل 

نیستم.«
2ـ سوریه: شهید رجایی در مصاحبه با خبرگزاری 
سوریه به نقل از صبح آزادگان در تاریخ 1359/10/6 
ــران بــا ســوریــه چنین  راجـــع بــه چگونگی رابــطــه ایـ
موضع می گیرد: »روابط بین ما و سوریه پیوندی 
ــی ایــن رابــطــه با  قدیمی اســت و تــازگــی نـــدارد، ول
جنگ تحمیلی عراق علیه ایران تبلور خاصی پیدا 
کرده است. ما با سوریه روابــط حسنه داریــم، اما 
ــاره استحکام یــا ضعف ایــن رابــطــه باید گفت  دربـ
بستگی به عملکرد دولــت دارد. شکی نیست ما 
سوریه را به عنوان یک کشور مسلمان می دانیم. 
همان طور که می دانید چــون انقلاب ما اسلامی 
است و محتوای مذهبی دارد هر قدر معیارهای ما 
در سوریه بیشتر پیاده شود سوریه را بیشتر به خط 
اســلام نزدیک تر می بینیم و طبیعی اســت رابطه 

خود را با این کشور تقویت می کنیم.«
3 و 4ـ الــجــزایــر و لیبی: شهید رجــایــی بــه نقل از 
روزنــامــه اطــلاعــات، مــورخ 1359/7/30، در پاسخ 
بــه ایــن ســـؤال کــه در ملاقاتی کــه شما بــا رهــبــران 
کشورهای الجزایر و لیبی داشتید، آنها در قبال 
جنگ عــراق با ایــران چه موضعی را اتخاذ کردند، 
می گوید: »رهــبــران لیبی دقیقاً با ما هم موضع و 
موافق بودند که آخرین جواب دولت متجاوز عراق 
را باید در خونین شهر داد، اما در مورد الجزایر، اول 
توصیه می کردند در شرایط بخصوص جنگ را ختم 
کنیم، ولی وقتی شرایط را خوب برایشان تشریح 
کــردم و متوجه فجایع بعثی ها شدند حق را به ما 
دادنــد و دریافتند آتش بس از طــرف ما بی معنی 

است.«
5ـ خلیج فارس: در طــول تــاریــخ، امریکا بــه خطر 
افتادن امنیت خلیج فارس را بهانه دخالت و حضور 
نظامی خــود قــرار داده اســت. شهید رجایی برای 
خنثی کردن چنین توطئه ای در خصوص این مسأله 

در 1359/7/10 بیانیه  رسمی ذیل را صادر کرد:
»نظر به اینکه در چند روز اخیر بعضی کشورها برای 
دخالت در منطقه خلیج فارس موضوع بسته شدن 
تنگه هرمز را مطرح و ابــراز نگرانی هایی کرده اند، 
لازم می دانم اعــلام کنم دولــت جمهوری اسلامی 
ایــران ضمن عمل به تعهدات و وظایفی که صرفاً 
بــه موجب عــرف و حقوق بین المللی بــرای آزادی 
کشتیرانی در تنگه هرمز به عهده ایران است، صرف 
نظر از اعمال حق قانونی ایران درباره دولت یا دول 
متخاصم منطقه تا آنجا که به ایران مربوط است، باز 

نگه داشتن این آبراه دریایی را تضمین می کند.«

مواضع    در قبال سایر کشورها

کـــــوبا

 وی در ملاقات با وزیــر خارجه کوبا با پیشنهاد مذاکره کشورهای کوبا و یوگسلاوی اینگونه 
بــرخــورد می کند: »مــا در حــال ساختن کــشــورمــان بــر اســـاس معیارهای انقلابی و اسلامی 
هستیم. امریکا و صــدام هیچ وقت نمی توانند ناظر به رشــد نیروهای اصیلی مانند اسلام 
در منطقه بــاشــنــد... از آقــای فیدل کاسترو تعجب می کنم کــه بــه مــا توصیه می کند تــا زیر 
چــرخ هــای تانک و تــوپ دشمن بــا صــدام متجاوز پشت میز مــذاکــره بنشینیم. بــه نظر من 
مــردم انقلابی ایــران را با یکی از کشورهای تحت سلطه امپریالیسم اشتباه گرفته اند.«)3(
شهید رجایی در ملاقات با هیأت چهار نفره یوگسلاوی در تاریخ 1359/8/1، اظهار می کند: 
»مــا یــک کشور انقلابی هستیم و مــذاکــرات دیپلماتیک را مطابق عــرف بین المللی قبول 
ــرا ایــن وقــت گــذرانــی اســت. یوگسلاوی می تواند مثل گذشته یک نقش انسانی  نــداریــم، زی
ــن روی کــاغــذ معلوم نــمــی شــود، بلکه در عمل ثــابــت مــی شــود.« و فــعــال داشــتــه بــاشــد و ای
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